2005年全国建设工程监理案例分析试卷 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/91/2021_2022_2005_E5_B9_B

4_E5_85_A8_c59_91283.htm 一、某工程，施工总承包单位依

据施工合同约定，与甲安装单位签订了安装分包合同。基础

工程完成后：由于项目用途发生变化，建设单位要求设计单

位编制设计变更文件，并授权项目监理机构就设计变更引起

的有关问题与总承包单位进行协商。项目监理机构在收到经

相关部门重新审查批准的设计变更文件后，经研究对其今后

工作安排如下： (1)由总监理工程师负责与总承包单位进行质

量、费用和工期等问题的协商工作； (2)要求总承包单位调整

施工组织设计，并报建设单位同意后实施； (3)由总监理工程

师代表主持修订监理规划； (4)由负责合同管理的专业监理工

程师全权处理合同争议； (5)安排一名监理员主持整理工程监

理资料。 在协商变更单价过程中，项目监理机构未能与总承

包单位达成一致意见，总监理工程师决定以双方提出的变更

单价的均值作为最终的结算单价。 项目监理机构认为甲安装

分包单位不能胜任变更后的安装工程，要求更换安装分包单

位。总承包单位认为项目监理机构无权提出该要求，但仍表

示愿意接受，随即提出由乙安装单位分包。 甲安装单位依据

原定的安装分包合同已采购的材料，因设计变更需要退货，

向项目监理机构提出了申请，要求补偿因材料退货造成的费

用损失。 问题： 1．逐项指出项目监理机构对其今后工作的

安扫)是否妥当，不妥之处，写出正确做法。 2．指出在协商

变更单价过程中项目监理机构做法的不妥之处，并按《建设

工程监理规范》写出正确做法。 3．总承包单位认为项目监

理机构无权提出更换甲安装分包单位的意见是否正确?为什

么?写出项目监理机构对乙安装单位分包资格的审批程序。 4

．指出甲安装单位要求补偿材料退货造成费用损失申请程序

的不妥之处，写出正确做法。该费用损失应由谁承担? 二、某

工程，建设单位将土建工程、安装工程分别发包给甲、乙两

家施工单位。在合同履行过程中发生了如下事件 事件1：项

目监理机构在审查土建工程施工组织设计时，认为脚手架工

程危险性较大，要求甲施工单位编制脚手架工程专项施工方

案。甲施工单位项目经理部编制了专项施工方案，凭以往经

验进行了安全估算，认为方案可行，并安排质量检查员兼任

施工现场安全员工作，遂将方案报送总监理工程师签认。 事

件2：开工前，专业监理工程师复核甲施工单位报验的测量成

果时，发现对测量控制点的保护措施不当，造成建立的施工

测量控制网失效，随即向甲施工单位发出了《监理工程师通

知单》。 事件3：专业监理工程师在检查甲施工单位投入的

施工机械设备时，发现数量偏少，即向甲施工单位发出了《

监理工程师通知单》要求整改；在巡视时发现乙施工单位已

安装的管道存在严重质量隐患，即向乙施工单位签发了《工

程暂停令》，要求对该分部工程停工整改。 事件4：甲施工

单位施工时不慎将乙施工单位正在安装的一台设备损坏，甲

施工单位向乙施工单位作出了赔偿。因修复损坏的设备导致

工期延误，乙施工单位向项目监理机构提出延长工期申请。

问题： 1．指出事件1中脚手架工程专项施工方案编制和报审

过程中的不妥之处，写出正确做法。 2．事件2中专业监理工

程师的做法是否妥当?《监理工程师通知单》中对甲施工单位

的要求应包括哪些内容? 3．分别指出事件3中专业监理工程师

做法是否妥当。不妥之处，说明理由并写出正确做法。 4、

在施工单位申请工程复工后，监理单位应该进行哪些方面的

的工作？ 5、乙施工单位向项目监理机构提出延长工期申请

是否正确？说明理由。 三、某工程，建设单位与甲施工单位

按照《建设工程施工合同(示范文本)》签订了施工合同。经

建设单位同意，甲施工单位选择了乙施工单位作为分包单位

。在合同履行中，发生了如下事件。 事件1：在合同约定的

工程开工日前，建设单位收到甲施工单位报送的《工程开工

报审表》后即予处理：考虑到施工许可证已获政府主管部门

批准且甲施工单位的施工机具和施工人员已经进场，便审核

签认了《工程开工报审表》并通知了项目监理机构。 事件2

：在施工过程中，甲施工单位的资金出现困难，无法按分包

合同约定支付乙施工单位的工程款。乙施工单位向项目监理

机构提出了支付申请。项目监理机构受理并征得建设单位同

意后，即向乙施工单位签发了付款凭证。 事件3：专业监理

工程师在巡视中发现，乙施工单位施工的某部位存在质量隐

患，专业监理工程师随即向甲施工单位签发了整改通知。甲

施工单位回函称，建设单位已直接向乙施工单位付款，因而

本单位对乙施工单位施工的工程质量不承担责任。 事件4：

甲施工单位向建设单位提交了工程竣工验收报告后，建设单

位于2003年9月20日组织勘察、设计、施工、监理等单位竣工

验收，工程竣工验收通过，各单位分别签署了质量合格文件

。建设单位于2004年3月办理了工程竣工备案。因使用需要，

建设单位于2003年10月初要求乙施工单位按其示意图在已验

收合格的承重墙上开车库门洞，并于2003年10月底正式将该

工程投入使用。2005年2月该工程给排水管道大量漏水，经监

理单位组织检查，确认是因开车库门洞施工时破坏了承重结

构所致。建设单位认为工程还在保修期，要求甲施工单位无

偿修理。建设行政主管部门对责任单位进行了处罚。 问题：

1．指出事件1中建设单位做法的不妥之处，说明理由。 2．指

出事件2中项目监理机构做法的不妥之处，说明理由。 3．在

事件3中甲施工单位的说法是否正确?为什么? 4．根据《建设

工程质量管理条例》，指出事件4中建设单位做法的不妥之处

，说明理由。 5、根据《建设工程质量管理条例》，建设行

政主管部门是否应该对建设单位、监理单位、甲施工单位和

乙施工单位进行处罚？并说明理由。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com